
 

Souhrnná zpráva o vývoji jakosti 
povrchových vod v povodí Moravy 

ve dvouletí 2020–2021 

 

 
 
 

 
 

 

 

Povodí Moravy, s.p. | Dřevařská 11 | 602 00  Brno 
 

 
 
 
Zpracovali: 
 
Mgr. Lenka Procházková, Mgr. Zuzana Lošťáková, 

Mgr. Dušan Kosour, Mgr. Rodan Geriš, 

Mgr. Dagmar Jahodová, Vladimír Husák 

 

Datum zpracování:         

květen 2022 



 

 

 

 
OBSAH 

 

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 1 

2. PŘÍSTUP K DATŮM NA INTERNETU ............................................................................... 2 

3. ROZSAH MONITORINGU ................................................................................................. 3 
[...]
Oslava Ostrov nad Oslavou 3 2 3 4 2 3 4 2,8 ano ano ne ano ano 

Ruprechtovský p. Opatovice - ústí   2 3 3 1 5 5 2,8 ano ano ne ano ne 

Znětínecký potok Radostín nad Oslavou 3 3 3 4 2 2 4 2,8 ne ne ne ano ano 

Lukovský potok Fryšták - ústí   3 3 2 4 3 4 3,0 ano ano ano ne ano 

Mašovický potok Znojmo - Mašovice   3 2 5 1 4 5 3,0 ano ano ne ano ne 

potok Vír - Hluboké   2 4 2 2 5 5 3,0 ano ne ano ano ne 

potok Vír - přítok od Chlumu   3 3 3 2 4 4 3,0 ano ano ano ano ne 

Bohdalovský p. Ostrov nad Oslavou 3 3 3 4 3 3 4 3,2 ano ne ano ne ano 



60 

 

Štítarský potok ústí   3 3 5 1 4 5 3,2 ne ne ano ano ne 

Fryštácký potok Fryšták - přítok 4 3 3 3 4 4 4 3,4 ne ne ano ne ne 

Bílý potok pod Poličkou   4 3 3 3 5 5 3,6 ne ne ne ne ne 

potok 
Mostiště - přítok od 
Olší 

  2 2 4 5 5 5 3,6 ano ano ne ne ne 

 
Vysvětlivky: 
Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

  rozdíl mezi hodnocením ve dvouletích 2019–20 a 2020–21 
    
Ne nevyhovuje požadavkům uvedeným v nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

Ano vyhovuje požadavkům uvedeným v nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

 Ukazatel nebyl vyhodnocen 
 
ČSN 75 7221- porovnání s dvouletím 2019-2020 

  zlepšení o 1 třídu 

  zhoršení o 1 třídu 

 zlepšení o 2 třídy 

 zhoršení o 2 třídy 

 

Podobná situace je i u hlavních přítoků do Opatovic a Vranova; i zde je celkový fosfor ve třídě 
II, naopak další ukazatele jsou ve třídě IV. 

U nádrže Mostiště je v přítoku vysoký obsah dusičnanů i fosforu, což způsobuje problémy 
s kvalitou nádrže i odebírané surové vody. 

Přítok nádrže Bojkovice, potok Kolelač, se koncentrací fosforu řadí až do třídy IV, což z něj 
v tomto parametru spolu s Fryštáckým potokem činí nejhorším hlavním přítokem vodárenské nádrže 
ve správě PM. 

Vodní nádrž Fryšták je kvalitou svých přítoků i kvalitou vody jednoznačně nejhorší nádrží ve 
správě PM. Hlavní přítok Fryštácký potok je hodnocen celkovou IV. třídou, ve které je i celkový fosfor. 

Kromě hlavních přítoků byly vyhodnoceny i přímé vedlejší přítoky (ústící přímo do nádrží). Mezi 
nejlepší se řadí Sobolice (VN Slušovice), Malá Stanovnice (VN Karolinka), Vasilský potok (VN 
Bojkovice), Okrouhlý potok a Valchovka (oba přítoky VN Boskovice). 

Naopak nejhoršími vedlejšími přítoky přitékajícími přímo do nádrže jsou potok od Olší (VN 
Mostiště), kde je na vině kořenová ČOV v obci Olší, Štítarský potok (VN Vranov) s velmi špatnou 
ČOV ve Štítarech a hypertrofními rybníky pod ní, přítoky VN Vír od Veselí, Chlumu a Hubokého 
(nečištěné obce). 

Ze všech profilů v povodích vodárenských nádrží je dlouhodobě nejhorší Bílý potok (povodí 
VN Vír, spolu s potokem od Olší), kde je problémem několik nečištěných obcí a zejména nekapacitní 
ČOV Polička, kvůli které se dostává do potoka velké množství nečištěných odpadních vod. 

 
Úplný přehled výsledků monitoringu přítoků vodárenských nádrží, jejich porovnání s normou 

ČSN 75 7221 a NV č. 401/2015 Sb. lze nalézt v příloze „TABULKY 2021“. 
 

 
15.1.2) BIOLOGICKÁ ČÁST 

V roce 2021 se hydrometeorologická situace částečně podobala roku předchozímu, po 
deštivém létě však přišel zcela nečekaně velmi suchý podzim. Tři opravované a v roce 2021 již 
kompletně napuštěné nádrže (Boskovice, Opatovice, Koryčany) se hydrobiologicky dále vyvíjely. 

Rok 2021 a jeho vegetační sezóna byl pro rozvoj fytoplanktonu z vodárenského hlediska 
podobně příznivý jako rok předcházející. V roce 2022 však nebude vyloučen vliv výjimečně suchého 
podzimu v tomto jinak poměrně příznivém roce. 

http://www.pmo.cz/vhc/kvalita2020_2021/TABULKY_2021.pdf


61 

 

Za oligotrofní bylo v roce 2021 možno považovat pouze nádrž Karolinka s její tradičně velmi 
dobrou biologickou jakostí vody. 

K určitému zlepšení došlo u nádrží Vír, Boskovice a Koryčany (poslední dvě nádrže 
vypuštěné před rokem 2020), Slušovice a Ludkovice. 

Přibližně na stejné trofické úrovni (vyjádřeno rozvojem fytoplanktonu) byly vodárenské nádrže 
Landštejn, Hubenov, Karolinka, Bojkovice a Znojmo. 

Nádrž Nová Říše zhruba odpovídala roku 2020, v září však byla naměřena pro tuto lokalitu 
téměř rekordní hodnota chlorofylu a, ovlivněná pravděpodobně rozvojem zelenivky Gonyostomum 
semen. 

K výraznému zhoršení a současně silnému rozvoji sinic došlo hlavně u nádrží Mostiště 
a Fryšták, které se v tomto roce výrazněji posunuly směrem k hypertrofii. Zvýšení biomasy 
fytoplanktonu bylo navíc způsobeno masovým rozvojem sinic a v případě vodárenské nádrže Mostiště 
navíc pravým vodním květem, tvořeným převážně druhy rodu Microcystis a dominancí druhu 
Microcystis aeruginosa. 

K mírnému zhoršení a dalšímu posunu k eutrofii došlo u nádrže Opatovice, která byla před 
rokem 2020 z velké části vypuštěna. 

 

Chlorofyl a ve směsném vzorku u hráze v roce 2020 

 

Chlorofyl a ve směsném vzorku u hráze v roce 2021 

 

0

30

60

90

ko
n

ce
n

tr
ac

e
 c

h
lo

ro
fy

lu
 a

 [
m

g/
l] duben květen

červen červenec

srpen září

říjen

0

30

60

90

ko
n

ce
n

tr
ac

e
 c

h
lo

ro
fy

lu
 a

 

[m
g/

l]

duben květen

červen červenec

srpen září



62 

 

Podrobněji se problematice jakosti vody ve vodárenských nádržích a jejich přítocích věnuje 
příloha „Biologie vodárenských nádrží 2021“. 

 

15.2) BIOLOGICKÉ OŽIVENÍ REKREAČNÍCH NÁDRŽÍ 

Rok 2021 se vyznačoval počasím, které bylo v jarním a letním období podobné roku 
předchozímu. Chladnější a vlhké jaro bylo následováno podobným létem. Na rozdíl od roku 2020 však 
následoval výjimečně suchý a teplý podzim. Tato meteorologická situace měla vliv na složení 
a kvantitu fytoplanktonu v rekreačních nádržích. 

 
Hypertrofními nádržemi v tomto roce byly Jevišovice, Výrovice (zde došlo k mírnému posunu 

k silné eutrofii), Moravská Třebová, Plumlov, Podhradský rybník a střední i dolní nádrž soustavy 
Nové Mlýny. Eutrofními byly Brno na profilu Hráz, dále Letovice, horní nádrž soustavy Nové Mlýny, 
Bystřička, rybník Bidelec a potěšitelně Luhačovice. Velmi dobrá, nižší eutrofie byla zjištěna 
potěšitelně u nádrže Vranov – profil Hráz, nádrž Horní Bečva se v tomto roce posunula svojí 
biomasou dokonce blíže mezotrofii. 

 
Při srovnání některých těchto údajů je patrné, že oproti roku 2020 sice došlo k určitému 

nevelkému zhoršení, které však mohlo být spojeno s velmi teplým a suchým podzimem. Situace však 
nevybočila z trendu zlepšování biologické kvality vody po roce 2018. 

 
 
 

Počet vzorků v roce 2021 s dominancí sinic, s chlorofylem a přesahujícím 30 µg/l 
a s chlorofylem a přesahujícím 100 µg/l 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

P
o

če
t 

vz
o

rk
ů

dominance sinic

nad 30 mg/l

nad 100 mg/l

http://www.pmo.cz/vhc/kvalita2020_2021/Biologie_vodarenskych_nadrzi_2021.pdf


63 

 

Chlorofyl a ve směsném vzorku v roce 2020. Pokud není uvedeno jinak, jedná se o vzorky 
u hráze 

 

 

Chlorofyl a ve směsném vzorku v roce 2021. Pokud není uvedeno jinak, jedná se o vzorky 
u hráze 

 

 
 
Podrobné výsledky monitoringu a hodnocení jsou samostatnou přílohou této souhrnné zprávy 

– příloha „Biologie rekreačních nádrží 2021“. 
 
 

16. REVITALIZACE VODNÍCH NÁDRŽÍ A DALŠÍ ČINNOSTI 

V roce 2021 pokračovaly revitalizační projekty na vodních nádržích Plumlov a Brno, který byl 
provázen interním monitoringem, který byl zajišťován a vyhodnocován Povodím Moravy, s.p. Jedním 
ze stěžejních opatření byla aplikace síranu železitého na přítocích do obou nádrží. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ko
n

ce
n

tr
ac

e
 c

h
lo

ro
fy

lu
 a

 [
m

g/
l]

duben květen

červen červenec

srpen září

říjen

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ko
n

ce
n

tr
ac

e
 c

h
lo

ro
fy

lu
 a

 [
m

g/
l] duben květen

červen červenec

srpen září

říjen

http://www.pmo.cz/vhc/kvalita2020_2021/Biologie_rekreacnich_nadrzi_2021.pdf


64 

 

V povodí VN Plumlov probíhal nadále rozšířený monitoring zaměřený na všechny přítoky do 
nádrže i do výše položeného Podhradského rybníku a na kvalitu vody pod vybranými obcemi. Byla 
sledována jak jakost, tak i průtoky. Výsledná zpráva o kvalitě nádrže a jejího povodí byla odevzdána 
Krajskému úřadu Olomouckého kraje a je rovněž k dispozici na útvaru 206. 

Na VN Brno byl prováděn monitoring a hodnocení v rámci projektu „Realizace opatření 
na Brněnské údolní nádrži, III. etapa 2018–2022“. Byl zajištěn pravidelný monitoring celkového stavu 
v několika vertikálách v podélném profilu nádrže, monitoring sedimentů, monitoring přítokové části 
zjišťující efektivitu srážení a monitoring koupacích míst. Všechny části se podařilo beze zbytku naplnit, 
výsledky byly vyhodnoceny a použity při sestavení závěrečné zprávy, která je k dispozici na Závodě 
Dyje. Za rok 2021 byla zpracována výroční zpráva, která byla odevzdána na Magistrát města Brna 
a Krajský úřad Jihomoravského kraje, k dispozici je rovněž na Závodě Dyje a útvaru 206. 

 
 

17. ODPADNÍ VODY 

17.1) EVIDENCE ZNEČIŠŤOVATELŮ VODY 

Celkové množství znečištěných vod vypouštěných v povodí Moravy je vypočteno na základě 
hlášení o vypouštění do povrchových vod od evidovaných znečišťovatelů. Tato povinnost se vztahuje 
dle ustanovení § 10 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění novely č. 150/2010 Sb. pouze 
na znečišťovatele, kteří nakládají s vodami v kalendářním roce v množství alespoň 6 000 m3 vody 
nebo 500 m3 vody měsíčně. Toto evidované množství tedy nepředstavuje vliv všech znečišťovatelů, 
ale pouze těch, u kterých vznikla na základě platné legislativy povinnost hlásit množství a kvalitu 
vypouštěných odpadních vod. Nevypovídá tedy o celkovém zatížení toků. Do uváděného množství 
dále nejsou zahrnuty mimořádné situace, jako jsou havárie apod. 

Na základě evidence a údajů od 1 430 znečišťovatelů bylo v roce 2021 vypuštěno do toků 
265 300 tis. m3 odpadních vod s celkem 1 204 tunami BSK5, 7 702 tunami CHSKCr, 1 613 tunami 
nerozpuštěných látek, 439 tunami amoniakálního dusíku a 214 tunami celkového fosforu. 

 

 
 
 



65 

 

V roce 2021 nedošlo k vybudování žádné nové ČOV s kapacitou nad 2 000 EO (produkce nad 
120 kg BSK5 za den). Rekonstrukce stávajících ČOV byla v roce 2021 ukončena ve třech obcích 
(Svatobořice – Mistřín, Rájec – Jestřebí a Židlochovice) a dvou průmyslových podnicích (DEZA a.s. 
ve Valašském Meziříčí a Měšťanský pivovar v Poličce). Ve všech třech obecních čistírnách se jednalo 
o jejich intenzifikaci a k čištění odpadních vod byly použity technologie nitrifikace, denitrifikace 
a chemické srážení fosforu. V Měšťanském pivovaru v Poličce došlo k navýšení kapacity ČOV – 
přístavbě druhé linky, zavedení anaerobně-aerobní technologie s využitím produkovaného bioplynu, 
mechanického předčištění a srážení fosforu. Ve firmě DEZA došlo k intenzifikaci chemické ČOV 
(neutralizace, koagulace, sedimentace, dekantace, extrakce, destilace, desorpce filtrace a detoxikace 
OV) i biologické ČOV (egalizace, flotace, aktivace, terciální čištění a kalové hospodářství). 

 
V tabulkách níže jsou uvedeni nejvýznamnější evidovaní znečišťovatelé pro rok 2021. 

Dlouhodobě se k nim řadí čistírny odpadních vod velkých sídelních aglomerací jako je Brno, Zlín, 
Olomouc, Prostějov, Šumperk, Otrokovice, Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm nebo Zubří. Mezi 
nejvýznamnější průmyslové zdroje pak patří například Jaderná elektrárna Dukovany (chladící vody), 
Precheza Přerov anebo OP Papírna Olšany. 

 
 
Tabulka: Největší bodové zdroje CHSKCr 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 814,2
 

-123,8
 

Jihomoravský DP Dyje 

ČEZ JE Dukovany 
Skryjský 
potok 
(do Jihlavy) 

4-16-01-1040-0-00 746,4
 

-14,5
 

Vysočina DP Dyje 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 358,8 -8,49
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Prostějov ČOV 

Romže 
(Valová) 

4-12-01-0600-0-00 232,4 4,71
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Zlín ČOV 

Dřevnice 4-13-01-0430-0-00 205,6
 

8,92
 

Zlínský DP Moravy 

 
 
 
 
Tabulka: Největší bodové zdroje BSK5 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 107,4
 

-18,4
 

Jihomoravský DP Dyje 

ČEZ JE Dukovany 
Skryjský 
potok (do 
Jihlavy) 

4-16-01-1040-0-00 67,9
 

-10,5
 

Vysočina DP Dyje 

TOMA Otrokovice – 
ČOV Otrokovice 

Morava 4-13-01-0541-0-00 43,6
 

-5,90
 

Zlínský DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 33,9 -6,94 Olomoucký DP Moravy 

OP Papírna Olšany Morava 4-10-01-0510-0-00 26,5 12,0
 

Olomoucký DP Moravy 

 
 
 
 



66 

 

Tabulka: Největší bodové zdroje celkového fosforu 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

BVK Brno - Modřice 
ČOV 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 20,6 -3,75
 

Jihomoravský DP Dyje 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 9,60 0,61
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Zlín ČOV 

Dřevnice 4-13-01-0430-0-00 9,17 1,51
 

Zlínský DP Moravy 

VaK Vsetín – Zubří 
ČOV 

Rožnovská 
Bečva 

4-11-01-1140-0-00 6,36 -0,10
 

Zlínský DP Moravy 

VaK Vsetín – Vsetín 
ČOV 

Vsetínská 
Bečva 

4-11-01-0691-0-00 6,09 1,42
 

Zlínský DP Moravy 

 
 
 
 
Tabulka: Největší bodové zdroje amoniakálního dusíku 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

ENERGOAQUA,a.s. 
– Rožnov p.R. ČOV 

Bečva 4-11-02-0030-0-00 28,9
 

3,43
 

Zlínský DP Moravy 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 26,7
 

-4,05
 

Jihomoravský DP Dyje 

ŠPVS Šumperk – 
Šumperk ČOV 

Desná 4-10-01-0930-0-00 19,5
 

16,1
 

Olomoucký DP Moravy 

TOMA Otrokovice – 
ČOV Otrokovice 

Morava 4-13-01-0541-0-00 18,3
 

-4,32
 

Zlínský DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 11,9
 

-3,37
 

Olomoucký DP Moravy 

 
 
 
 
Tabulka: Největší bodové zdroje anorganického dusíku 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

ČEZ JE Dukovany 
Skryjský 
potok 
(do Jihlavy) 

4-16-01-1040-0-00 444,6
 

24,4
 

Vysočina DP Dyje 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 260,8
 

9,52
 

Jihomoravský DP Dyje 

MOVO Olomouc – 
Zlín ČOV 

Dřevnice 4-13-01-0430-0-00 99,2
 

7,16
 

Zlínský DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 81,1
 

-4,73
 

Olomoucký DP Moravy 

ENERGOAQUA,a.s. 
– Rožnov p.R. ČOV 

Bečva 4-11-02-0030-0-00 57,9
 

2,63
 

Zlínský DP Moravy 

 
 
 



67 

 

Tabulka: Největší bodové zdroje nerozpuštěných látek 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění  

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 228,8
 

-50,4
 

Jihomoravský DP Dyje 

ČEZ JE Dukovany 
Skryjský 
potok 
(do Jihlavy) 

4-16-01-1040-0-00 67,9
 

-12,6
 

Vysočina DP Dyje 

OP Papírna Olšany Morava 4-10-01-0510-0-00 35,9 13,8
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 34,3
 

-8,32
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Prostějov ČOV 

Romže 
(Valová) 

4-12-01-0600-0-00 33,4 0,48
 

Olomoucký DP Moravy 

 
 
 
Tabulka: Největší bodové zdroje rozpuštěných anorganických solí (RAS) 

Znečišťovatel Recipient ČHP 
Vypuštěné 
znečištění 

(t/rok) 

Rozdíl 
oproti roku 
2020 (t/rok) 

Kraj Dílčí povodí 

BVK Brno – ČOV 
Brno (Modřice) 

Svratka 4-15-03-0010-0-00 27 022
 

2 488
 

Jihomoravský DP Dyje 

ČEZ JE Dukovany 
Skryjský 
potok 
(do Jihlavy) 

4-16-01-1040-0-00 10 178
 

-2 194
 

Vysočina DP Dyje 

Precheza Přerov Bečva 4-11-02-0721-0-00 9 979
 

-238
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Olomouc ČOV 

Morava 4-10-03-1151-0-00 6 173
 

128
 

Olomoucký DP Moravy 

MOVO Olomouc – 
Prostějov ČOV 

Romže 
(Valová) 

4-12-01-0600-0-00 4 135
 

87,2
 

Olomoucký DP Moravy 